
BOE núm. 21 Miércoles 24 enero 2007 3415

5. Observar la mayor discreción y confidencialidad en los asuntos, 
actos e informaciones de los que tenga conocimiento con ocasión del 
disfrute de la beca.

6. Entregar un informe-memoria de las prácticas realizadas a la Vice-
secretaria general de la AECI no más tarde de un mes tras la fecha de 
finalización de las prácticas. Dicho informe deberá contar con el visto 
bueno del responsable de la unidad en que realice las mismas.

7. No desempeñar trabajos durante el período de vigencia de la beca 
que interfieran con el cumplimiento de las obligaciones y horarios esta-
blecidos por la AECI.

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones o la no realiza-
ción, en condiciones satisfactorias, de las tareas encomendadas, podrá 
suponer la revocación de la beca por el tiempo que quedase pendiente.

Contra dicha revocación, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, 
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración 
General del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de 
reposición en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación, 
de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero, o recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Conten-
cioso-administrativo de la Audiencia Nacional conforme a la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
no pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

12. Justificación.–El régimen de becas de la AECI queda sujeto al 
cumplimiento de las prácticas promocionadas. La justificación de las 
actividades para las que se haya concedido la beca se llevará a cabo den-
tro del mes siguiente a la terminación del plazo fijado en la resolución de 
concesión. La justificación se realizará mediante la presentación de certi-
ficación expedida por el responsable del área correspondiente, en la que 
expresamente se hará constar que se ha cumplido el programa y el objeto 
de la beca.

13. Seguimiento de las prácticas.–Las prácticas de formación se 
realizarán bajo la dirección de los responsables de las unidades de des-
tino y la supervisión de la Vicesecretaria general de la AECI o persona a 
quien designe para este fin.

Los beneficiarios de las becas que realicen las prácticas de formación 
con suficiente aprovechamiento recibirán al término de las mismas el 
correspondiente certificado.

14. Publicidad.–La presente convocatoria se publicará en el Boletín 
Oficial del Estado, en la página web de la AECI (www.aeci.es) y en los 
tablones de anuncios de la sede central de la AECI (Avda. de los Reyes 
Católicos, n.º 4, 28040, Madrid). 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 1508 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2007, de la Dirección 
General del Tesoro y Política Financiera, por la que se 
convocan las próximas subastas de liquidez.

Con objeto de facilitar la gestión de la tesorería del Estado, el apartado 
8.1. de la Orden EHA/19/2007, de 11 de enero, autoriza a la Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera a realizar operaciones de adquisición 
temporal de activos mediante compraventas dobles, también denominadas 
simultáneas, que deberán adjudicarse a través de subastas convocadas 
periódicamente mediante Resolución, en la que se determinarán los requi-
sitos que deben cumplir las entidades para formular peticiones y los valores 
de Deuda del Estado que podrán ser objeto de las operaciones.

Asimismo, establece que podrán ser objeto de dichas operaciones los 
demás valores a que se refiere el artículo 108.2 de la Ley 47/2003, de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria, cuando así se determine en la Reso-
lución por la que se convoque la subasta, en función de los altos saldos 
previstos en la cuenta del Tesoro Público en el Banco de España, la esca-
sez de Deuda del Estado disponible en el mercado y/o las circunstancias 
de mercado así lo recomienden.

Por Resolución de 21 de junio de 2006, de la Dirección General del 
Tesoro y Política Financiera, se ha hecho público el procedimiento por el 
que se realizan las subastas de liquidez que, como se ha indicado, tienen 

lugar de forma periódica, siendo necesario a este respecto convocar las 
siguientes subastas que, como es habitual, tendrán carácter mensual.

En razón de lo expuesto, y en virtud de la autorización concedida por 
la Orden EHA/19/2007, de 11 de enero, en su apartado 8.1., dispongo:

Primero.–Se convocan las siguientes subastas de liquidez de la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera: 

Fecha de celebración de la subasta Período de vigencia, ambos días incluidos

  
2 de febrero de 2007 5 de febrero a 4 de marzo de 2007
2 de marzo de 2007 5 de marzo a 3 de abril de 2007
3 de abril de 2007 4 de abril a 6 de mayo de 2007

 Segundo.–Las subastas se realizarán conforme a lo indicado en la 
Resolución de 21 de junio de 2006, de la Dirección General del Tesoro y 
Política Financiera, por la que se regulan las subastas de liquidez del 
Tesoro Público, y en la presente Resolución.

Tercero.–Podrán realizar peticiones para las subastas aquellas entidades 
que, disponiendo de cuenta de efectivo en el Banco de España y cuenta de 
valores en la «Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensa-
ción y Liquidación de Valores, S.A. Unipersonal» (Iberclear), sean contrapar-
tidas del Banco de España en sus operaciones de ajuste de política monetaria 
o bien tengan la condición de Creadores de Mercado de Deuda Pública del 
Reino de España. También podrán participar aquellas entidades que, previa 
solicitud y disponiendo de las cuentas de valores y efectivo antes descritas, 
hayan sido autorizadas por la Dirección General del Tesoro y Política Finan-
ciera por mantener, a juicio de esa Dirección General, una presencia desta-
cada en los mercados de Deuda Pública.

Cuarto.–En las operaciones de compraventa simultánea mediante las que 
se instrumenta la gestión de la tesorería del Estado, las entidades adjudicata-
rias aportarán valores de la Deuda del Estado. No obstante, como consecuen-
cia de los altos saldos previstos en la cuenta del Tesoro en el Banco de 
España y al objeto de evitar tensiones en el mercado de Deuda del Estado, 
también podrán ser objeto de dichas operaciones en los días que establezca, 
en su caso, la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, en la forma 
prevista en el apartado séptimo de la Resolución de 21 de junio de 2006, los 
siguientes valores que hayan sido admitidos a negociación en el Mercado de 
Deuda Pública en Anotaciones en Cuenta:

Deuda Pública de cualquier Estado miembro de la Unión Europea.
Deuda de cualquiera de las Comunidades Autónomas.
Otros valores de renta fija que dispongan de la máxima calificación 

crediticia de al menos una agencia de calificación reconocida por la 
Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Los valores anteriores, así como los de la Deuda del Estado, deberán 
estar denominados en euros y anotados en los registros contables de la 
Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liqui-
dación de Valores, S.A. Unipersonal, según se establece en el apartado 
quinto de la citada Resolución de 21 de junio de 2006.

Quinto.–De los valores a que se refiere el apartado anterior serán exclui-
dos aquellos que, durante el periodo de adquisición temporal, tuviesen algún 
ejercicio de derechos económicos, tales como pagos de intereses, primas, 
amortizaciones u otros. No obstante, no serán excluidos, los Bonos y Obliga-
ciones del Estado segregables que paguen cupón en el periodo mencionado.

Madrid, 17 de enero de 2007.–La Directora General del Tesoro y Polí-
tica Financiera, Soledad Núñez Ramos. 

 1509 RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2007, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que se hace público el resul-
tado del sorteo de Euromillones celebrado el día 19 de 
enero y se anuncia la fecha de celebración del próximo 
sorteo.

En el sorteo de Euromillones celebrado el día 19 de enero se han obte-
nido los siguientes resultados:

Números: 27, 5, 13, 33, 42.
Estrellas: 4, 2.

El próximo sorteo se celebrará el día 26 de enero a las 21,30 horas.

Madrid, 19 de enero de 2007.–El Director General de Loterías y Apues-
tas del Estado, P. D. de firma (Resolución de 5 de septiembre de 2005), el 
Director Comercial de Loterías y Apuestas del Estado, Jacinto Pérez 
Herrero. 


